
• 

• 

rt!/fo/}nâ;;ii,a 

J&;;,i6f&J<tti ?!Jrd!1t/J<{f 

Ordin Nr. „„.�.�:f.©„� „.di n „:J.9.9�„ :„„ .. „2021 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3557/2019/26.01.2021 a Comisiei Na\ionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 20 de bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, în 
categoria juridică „Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare . 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 1/_3 



� 

• • Anexă la O.M.C. nJ..�(?.di�.t!f..l..-p.,t/ . 

Fişă Standard 

20 de bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, clasate în patrimoniul cultural naţional mobil, în 
categoria juridică Fond 

Nr. 

crt. 
1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Denumirea 

bunului 

cultural 

Desen 

Desen 

Desen 

Desen 

Desen 

Desen 

Desen 

Desen 

Schiţă ( -
/'<-o 

f* @ ; {. z ' -" 
"/ -

Autor(i), atelier, marca, 

şcoala, atribuire 

Medrea, Cornel; Şcoală 
modernă românească 

Medrea, Cornel; Şcoală 
românească modernă 

Medrea, Cornel; Şcoală 
modernă românească 

Medrea, Cornel; Şcoală 
modernă românească 

Medrea, Cornel; Şcoală 
modernă românească 

Medrea, Cornel; Şcoală 
modernă românească 

Medrea, Cornel; Şcoală 
modernă românească 

Medrea, Cornel; Şcoală 
'-a:todernă românească 1 ,;� 'dr� �Corn: !; Şcoa

"
lă 

derr romaneasca 
� 

""" , -„ 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
Studiu - Nud Cărbune pe hârtie Sec XX Stare de conservare: bună 

26x19 cm Marcă/Semnătură: semnătură 
Nr. inv.: 179 

Scena de balet Desen pe hârtie albă în creioane colorate Sec XX Stare de conservare: bună 
23x32.5 cm Marcă/Semnătură: semnătură 
Nr. inv.: 181 

Alergătoarele Grafică în creion cu tuşe de pastel pe hârtie mij. Sec XX Stare de conservare: bună 
18 x 46 cm Marcă/Semnătură: semnătură 
Nr. inv.: 182 

Ghiocelul Grafică. Cărbune şi pastel pe hârtie Sec XX Stare de conservare: bună 
61x46 cm Marcă/Semnătură: semnătură 
Nr. inv.: 185 

Cântarea Lucrarea este încadrată într-un triunghi echilatelar. Sec XX Stare de conservare: bună 
Cântărilor Fragică în creion colorat pe hârtie. 

30 x 59 cm 
Nr. inv.: 186 

Refugiaţii grafică cu creion şi pastel pe hârtie de culoare brun Sec XX Stare de conservare: bună 
25x42.5 cm Marcă/Semnătură: semnătură 
Nr. inv.: 188 

Dealul Spirei - Grafică cu creion pe hârtie mij. Sec XX Stare de conservare: mediocră 
1848 31 x 92 cm Marcă/Semnătură: semnătură 

Nr. inv.: 189 Are inscripţie 
"Plecarea Grafică în creion, creioane colorate pe hârtie. Sec XX Stare de conservare: bună 
artiştilor în 27x62 cm Marcă/Semnătură: semnătură 
Bulgariei" Nr. inv.: 192 Are inscripţie 
Schiţă pentru Grafică în creion, pastel alb pe hârtie sepia Sec XX Stare de conservare: bună 
lucrarea"Primăv 30x29 cm Marcă/Semnătură: semnătură 
ara" Nr. inv.: 193 



10 

11 

� 12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

Desen 

Desen 

Desen 

Desen 

Desen 

Desen 

Schiţă 

Schiţă 

Schiţă 

Grafică 

Medrea, Cornel; Şcoală 
modernă românească 

Medrea, Cornel; Şcoală 
românească modernă 

Medrea, Cornel; Şcoală 
modernă românească 

Medrea, Cornel; Şcoală 
românească modernă 

Medrea, Cornel; Şcoală 
modernă românească 

Medrea, Cornel; Şcoală 
românească modernă 

Medrea, Cornel; Şcoală 
modernă şi 
contemporană 
românească 
Medrea, Cornel; Şcoală 
modernă românească 

Medrea, Cornel; Şcoală 
românească modernă 

Medrea, Cornel; Şcoală 
românească modernă 

� 
Picturf" �01·'"" t\'M�a, cornel; şcoală 

şevale * ';�� t. od� nă românească 
\L . -

�--�--c::::ry #...,. 

1;, \11\�l)W� �" 

srEAu�_:·. 

-
Pe gâ'llll!l'uri 

Beie rină 

Balet 

La plajă 

Coborârea de 
pe Cruce 

Trei busturi 

Nud 

Studiu pentru 
lucrarea 
Prietenie 
Schiţă - Nud 
masculin (două 
ipostaze) 
Apoteoza 
Eminescu 

Maternitate 

Grafică în pastel pe hârtie 
27.Sx21.5 cm 
Nr. inv.: 194 

-
... 

Grafică de şevalet în creion şi acuarelă pe hârtie 
21.Sx13 cm 
Nr. inv.: 195 

Grafică de şevalet. Creion şi acuarelă pe hârtie. 
24.5 x 21 cm 
Nr. inv.: 196 

Grafică de şevalet în cariocă cu accente de 
acuarelă, creion pe hârtie. 
15.Sx19 cm 
Nr. inv.: 197 

Grafică de şevalet cu creioane colorate şi cărbune 
pe hârtie 
34x27 cm 
Nr. inv.: 199 

Grafică de şevalet în cărbune, pastel pe hârtie. 
31x22 cm 
Nr. inv.: 204 

Grafică de şevalet. Cărbune cu accente de pastel 
alb pe hârtie brun. 
24x24 cm 
Nr. inv.: 224 

Grafică de şevalet, creion pe hârtie 
14x9.5 cm 
Nr. inv.: 240 

Lucrare de grafică cu creion colorat pe hârtie. 
31x18 

Nr. inv.: 242 

Grafică de şevalet cu tempera, guaşă, creion pe 
pânză. 
149x121.S cm 
Nr. inv.: 300 

Ulei pe pânză 
85x72 

Nr. inv.: 311 

Sec XX 

Sec XX 

Sec.XX 

Stare de conservare: bună 
Marcă/Semnătură: semnătură 

Stare de conservare: bună 
Marcă/Semnătură: semnătură 

Stare de conservare: bună 
Marcă/Semnătură: semnătură 

mij. Sec. XX I Stare de conservare: bună 
Marcă/Semnătură: semnătură 

Sec XX 

Sec XX 

Sec XX 

Prima jum 
a sec XX 

Sec XX 

mij. Sec XX 

Stare de conservare: bună 
Marcă/Semnătură: semnătură 

Stare de conservare: bună 
Marcă/Semnătură: semnătură 

Stare de conservare: bună 
Marcă/Semnătură: semnătură 

Stare de conservare: bună 
Marcă/Semnătură: semnătură 

Stare de conservare: relativ 
bună 
Marcă/Semnătură: semnătură 
Stare de conservare: bună 

Prima jum. I Stare de conservare: bună 
a sec XX Marcă/Semnătură: semnătură 



l\�INISTERUL (UITURll 

Nr.3557/2019/26.01.2021 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

• 

În şedinţa din data de 26.01.2021, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 20 de bunuri culturale cu semnificaţie artistică, în categoria juridică Fond, 
aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

• 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 

Tel.: +4 021 222 82 91 

www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

.� • r.:.L ...... :v--('�'"C., ,q--,,, ,/ 4',. • 
v�-,..,��.a�� 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

patrimoniu,cultural@cultura.ro 

Direcţia Patrimoniu Cultural 

Tel.: +4 021 224 44 21 

Fax: +4 021 2233157 

Nr. ex. 112 


	0001
	0003
	0005
	0007

